
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVERSOS buracos na rua e mato alto nas calçadas são problemas

OS VEREADORES apoiaram a iniciativa e votaram favorável a Paixão

OBRAS DE um lado e mato do outro na Rua João Xavier prejudicam os pedestres

UM CARRO fica estacionado na via estreita dificultando a passagem de outros veículos no trecho

Vereador Junior 
Paixão aprova lei 
para transporte 
escolar para crianças 
de zero a quatro anos

Buracos e falta de capina deixam rua 
em estado de abandono em Itaipava

Demora na conclusão de obra dificulta a 
passagem de pedestres na João Xavier

Estacionamento irregular prejudica 
moradores no Samambaia

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO CMP

Quinta-feira, 15 de junho de 2023

Diário nos bairros

Rogerio Tosta, especial para o Diário
 
O vereador Junior Pai-

xão (DC) aprovou ontem, 
na Câmara Municipal, o 
projeto de lei que determi-
na ao Governo Municipal 
dispor o transporte seguro 
e adequado, para as crian-
ças de zero a quatro anos 
matriculadas na rede de 
ensino do Município. “Não 
sei por que não fizeram 
esta lei antes, pois bene-
ficia as mães, permitindo 
inclusive que elas possam 
trabalhar. É importante 
ressaltar que qualquer di-
nheiro empregado na edu-
cação é investimento”, res-
saltou o vereador autor do 
projeto. 

Os vereadores apoia-
ram a iniciativa e votaram 
favorável, com os verea-
dores Marcelo Lessa (SD) 
e Eduardo do Blog (Re-
publicanos), ressaltando 
a importância do projeto, 
criando um serviço que 
atende as crianças. “A pro-
posta da lei vem de encon-
tro a vulnerabilidade de 
muitas crianças e, inclu-
sive de muitas famílias. É 
uma proposta importante 
e há recursos para investir, 
pois o governo trabalhou 
para aumentar a arrecada-
ção”, afirmou o vereador 

Eduardo do Blog. 
O projeto, votado em 

regime de urgência na Câ-
mara, segundo o vereador 
Junior Paixão, foi discuti-
do com o prefeito Rubens 
Bomtempo, frisando que o 
Governo tem conhecimen-
to. O vereador disse ainda 
que está conversando com 
a secretária de Educação, 
Adriana de Paula para que 
a situação das crianças 
seja revista para que elas 
possam ser atendidas pelo 
transporte escolar público, 
conforme está previsto no 
projeto. 

De acordo com o pro-
jeto, os responsáveis pe-
los alunos de zero a qua-
tro anos, matriculados na 
Rede Municipal deverão 
comunicar ao gestor da 
unidade escolar em que 
o aluno está, ou será, ma-
triculado a necessidade 
do transporte escolar, que 
será repassada a demanda 
à Secretaria Municipal de 
Educação. De posse das in-
formações, a Secretaria de-
verá garantir a inclusão da 
criança na rota do trans-
porte escolar que passe 
mais perto de sua residên-
cia, garantindo que o veí-
culo esteja adaptado para 
o transporte seguro e ade-
quado para a faixa etária.

ATO ME ADM  095/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- Declarar vacância do cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar, 
símbolo CC-4, de lotação no gabine-
te do Vereador Dudu, em virtude do 
falecimento do servidor José Charles 
dos Santos Nascimento, matrícula nº 
1498.220/17, ocupante do mesmo, 
conforme certidão de óbito anexada à 
ficha funcional do servidor datada de 
10/06/2023, na forma do artigo 54, inci-
so VI da lei Municipal nº 6946, de 04 de 
abril de 2012.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 10 de junho de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de junho 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

EDITAL C.E. Nº 01/2023 - EMENDA PL 
CMP 3141/2023

A COMISSÃO ESPECIAL, designada 
pelo Sr. Presidente da Câmara Munici-
pal de Petrópolis na Sessão Ordinária 

de 13 de maio de 2023, formalizada 
pelo ATO PRE-LEG 013/2023, compos-
ta para emitir parecer sobre o Projeto de 
Lei nº 3141/2023 que “Institui o Código 
de Obras e Edificações do Município de 
Petrópolis”, bem como em suas emen-
das, COMUNICA que a partir de 15 de 
junho de 2023 até 14 de julho de 2023, 
estará recebendo emendas e propostas 
dos Srs. Vereadores e Entidades devi-
damente organizadas, conforme inciso 
IV, do Artigo 125 do Regimento Inter-
no, relativas ao Projeto supracitado. As 
propostas poderão ser protocoladas no 
Departamento Legislativo da Câmara 
Municipal de Petrópolis, das segundas 
às sextas-feiras, de 9:00 às 18:00 horas.                  

Petrópolis, 14 de junho de 2023.
HINGO HAMMES 

PRESIDENTE
DOMINGOS PROTETOR 

VICE-PRESIDENTE
DR. MAURO PERALTA

RELATOR

EDITAL DIV. Nº 020/2023  
(Publicado em 07/06/2023)

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis e a Comissão de Seguran-
ça Pública, Serviços Públicos e Defesa 
do Consumidor, de acordo com o Pro-
cesso Adm. Nº 730/2023 e conforme 
estabelece a Resolução n° 88/2016, 
COMUNICAM que será realizada a 
Audiência Pública, no dia 16 de junho 
de 2023, às 17:30h, na Rua Teresa, 
nº 608, Shopping 608, Alto da Serra - 
Petrópolis, a fim de abordar assuntos 
sobre o tema “Recuperação Econômica 
da Rua Teresa”. 

Petrópolis, 06 de junho de 2023.
Júnior Coruja

Presidente
Octávio Sampaio

Presidente da Comissão de Segurança 
Pública, Serviços Públicos e Defesa do 

Consumidor

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 15/06/2023

Gabriel Miranda – estagiário

Os buracos e a fal-
ta de capina na Rua Co-
mandante Marcolino de 
Souza, em Itaipava, vêm 
causando indignações nos 
residentes da região. São 
diversos buracos ao longo 
de todo o trecho, que di-
ficultam a passagem dos 
veículos e também podem 
causar prejuízos aos mo-
toristas que passam pela 
primeira vez pelo local.

Segundo relatos, a 
localidade não recebe 
serviços e manutenções 
há bastante tempo e os 
buracos ficam cada vez 
maiores. “Este é só um 
dos vários buracos. São 
diversos, espalhados por 
toda a rua. Está cada dia 
mais difícil o acesso nes-

se local, porque, muitas 
vezes fica bem difícil para 
desviar. Já tem bastante 
tempo que está assim e 
não consertam”, afirmou 
um morador.

O residente comple-
tou dizendo que as calça-
das estão cheias de mato. 
“Já está na rua, mostran-
do a demora para reali-
zar o serviço de capina. 
Isso dificulta bastante 
para a gente conseguir 
andar pelo local. As ma-
nutenções são realizadas 
com bastante atraso já 
que sempre crescem bas-
tante, faltando ter uma 
regularidade com este 
serviço”, acrescentou o 
morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Pedestres que andam pelas cal-
çadas da Rua João Xavier, localizada 
no bairro Coronel Duarte da Silveira, 
relataram ao jornal dois problemas: 
de um lado da rua um matagal toma 
conta da calçada. Do outro lado, obras 
de contenção na margem do rio fazem 
com que os pedestres tenham que an-
dar na pista, correndo risco de atrope-
lamentos.

Segundo informações de quem 
trafega pelo local, existe certa dificul-
dade para andar neste trecho. “A cal-
çada está com um matagal que não 
para de crescer, isto em diversos pon-
tos. Só que não vemos uma solução, a 
rua está esquecida. Pagamos impostos, 
mas, não fazem o mínimo pela gente. 
E se a gente optar pelo outro lado tem 
que andar pelo canto da rua e ficamos 
expostos aos perigos do trânsito”, afir-
mou um morador.

Procurada, a Prefeitura não res-
pondeu até o fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Os moradores da 
Rua Eulália de Almeida 
Matos de Oliveira, locali-
zada no bairro Humber-
to Rovigatti, denunciam 
o estacionamento irre-
gular frequente da via.  
Os motoristas param os 
veículos na ladeira da 
via, prejudicando a pas-
sagem de mão dupla em 
uma rua estreita.

Segundo informa-
ções dos moradores, um 
carro está atrapalhan-
do a passagem de cami-
nhões de entrega ambu-
lância e qualquer tipo de 
socorro. “Essa situação 
já esta durando um mês 
e nós já informamos a 
CPTrans e se não houver 
providências serão to-
madas medidas cabíveis, 
pois está prejudicando o 
comércio e os morado-
res de forma geral. Já vi 
os motoristas, tanto de 
transporte público quan-
to de carros, se desdo-
brarem para passar, pois 
realmente fica muito 
complicado. Além disso, 
os veículos ainda param 
em cima da pequena cal-
çada e prejudica também 
os pedestres”, relatou um 
morador.

A Companhia Petro-
politana de Trânsito e 
Transportes (CPTrans) 
informou que rondas são 
realizadas diariamente em 
toda a cidade multando e, 
em casos extremos, rebo-
cando os veículos que es-

tejam estacionados de for-
ma irregular. Denúncias 
podem ser feitas por meio 
do número 156.

A CPTrans também 
está usando a tecnologia 
das câmeras do Cimop 
para o videomonitora-

mento de trânsito, que 
acontece 24 horas por dia. 
Placas indicam os locais 
onde há o videomonitora-
mento, que neste primeiro 
momento tem como foco 
coibir o estacionamento 
irregular.


